
Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н "О внесении

07.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н 
"О внесении изменений в приказ министерства социальной защиты Воронежской 

области от 14.12.2023 N 59/н"

В целях приведения нормативных правовых актов министерства социальной защиты 
Воронежской области в соответствие действующему законодательству приказываю:

1. Внести в приказ министерства социальной защиты Воронежской области от 14.12.2023 N 59/н 
"Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального 
контракта за счет средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования" (в 
редакции приказов министерства социальной защиты Воронежской области от 18.04.2024 N 12/н, от 
11.12.2024 N 68/н) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова "в 2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".
1.2. В Порядке оказания государственной социальной помощи на основании социального 

контракта за счет средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования:
1.2.1. В разделе 1:
1.2.1.1. В пункте 1.3 слова "семьи, дохода одиноко проживающего гражданина" заменить 

словами "малоимущей семьи (далее - доход семьи), дохода малоимущего одиноко проживающего 
гражданина (далее - доход одиноко проживающего гражданина)";

1.2.1.2. В пункте 1.4 цифры "31.12.2025" заменить цифрами "31.12.2027", слова "в 
2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".

1.2.1.3. Пункт 1.5 дополнить абзацами следующего содержания:
"В приоритетном порядке социальный контракт заключается с многодетными семьями, с 

семьями с детьми и с участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а 
также с членами их семей.

Социальный контракт с одним и тем же гражданином (с одной и той же семьей) вне зависимости 
от выбранного мероприятия заключается не ранее чем со дня окончания мониторинга условий жизни 
семьи (одиноко проживающего гражданина) по завершении ранее заключенного социального контракта, 
проводимого в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка, за исключением случая вынесения 
КУВО "УСЗН района" решения о целесообразности заключения с гражданином (семьей) нового 
социального контракта в период проведения мониторинга условий жизни семьи (одиноко 
проживающего гражданина) в соответствии с абзацем вторым пункта 4.4 настоящего Порядка.".

1.2.1.4. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
"1.7. Подготовленные КУВО "УСЗН района" социальный контракт, программа социальной 

адаптации и прилагаемые к ней материалы, а также подготовленный заявителем бизнес-план (смета 
расходов) рассматриваются на заседании межведомственной комиссии по вопросам оказания 
государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - межведомственная 
комиссия) до заключения социального контракта.

Порядок формирования и работы межведомственной комиссии устанавливается в соответствии с 
приложением N 1 к настоящему Порядку. Все решения межведомственной комиссии оформляются 
протоколом заседания межведомственной комиссии по форме согласно приложению N 2 к настоящему 
Порядку.

В случае выработки межведомственной комиссией согласованного мнения о необходимости 
доработки социального контракта, программы социальной адаптации и прилагаемых к ней материалов, а 
также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов) такие документы дорабатываются 
КУВО "УСЗН района" совместно с заявителем и представляются на повторное рассмотрение в 
межведомственную комиссию в срок до 5 рабочих дней со дня представления указанного 
согласованного мнения.".

1.2.1.5. Абзац шестой пункта 1.9 изложить в следующей редакции:
"д) заключение гражданином, заключившим социальный контракт, контракта о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракта о пребывании в 
созданных по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческих 
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе специальной военной операции.".

1.2.2. В разделе 2:
1.2.2.1. В пункте 2.2.4:
1.2.2.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
"В случае неполучения заявителем сертификата или иного документа, подтверждающего 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412171260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412171260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412171260/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409016400/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411295941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411295941/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/99
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/13
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/15011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/17
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/196
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/224
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/2554


Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н "О внесении

07.07.2025 Система ГАРАНТ 2

успешное прохождение обучения для развития предпринимательских компетенций, принимается 
решение об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального 
контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе 
применяя специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", либо предлагается 
изменить заявителю основное мероприятие, по которому он желал заключить социальный контракт, на 
мероприятия по поиску работы или по осуществлению иных мероприятий, направленных на 
преодоление гражданином трудной жизненной ситуации.".

1.2.2.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
"В целях изменения основного мероприятия в случае, указанном в абзаце пятом настоящего 

пункта, КУВО "УСЗН района" по согласованию с заявителем вносит изменение в программу 
социальной адаптации без повторной подачи заявления о назначении и проведения оценки соответствия 
заявителя категориям граждан, указанным в статье 7 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи".".

1.2.2.2. В пункте 2.3.4:
1.2.2.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
"В случае неполучения заявителем сертификата или иного документа, подтверждающего 

успешное прохождение обучения для развития предпринимательских компетенций, принимается 
решение об отказе в назначении государственной социальной помощи на основании социального 
контракта на ведение личного подсобного хозяйства либо предлагается изменить заявителю основное 
мероприятие, по которому он желал заключить социальный контракт, на мероприятия по поиску работы 
или по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной 
жизненной ситуации.".

1.2.2.2.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
"В целях изменения основного мероприятия в случае, указанном в абзаце пятом настоящего 

пункта, КУВО "УСЗН района" по согласованию с заявителем вносит изменение в программу 
социальной адаптации без повторной подачи заявления о назначении и проведения оценки соответствия 
заявителя категориям граждан, указанным в статье 7 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи".".

1.2.3. В разделе 3:
1.2.3.1. В абзаце втором пункта 3.3 слова "с момента" заменить словами "со дня".
1.2.3.2. Пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:
"При наличии зарегистрированного в КУВО "УСЗН района" заявления о назначении, а также 

заявления об изменении способа доставки повторно поданные тем же заявителем заявление о 
назначении, а также заявление об изменении способа доставки не принимаются.".

1.2.3.3. В пункте 3.8:
1.2.3.3.1. Дополнить подпунктами "л" и "м" следующего содержания:
"л) прекращение государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя 

либо снятие гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, с учета в налоговом 
органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в период действия 
социального контракта;

м) выявление наличия оснований для отказа в назначении государственной социальной помощи 
на основании социального контракта, указанных в пункте 2.8.2 приказа Минсоцзащиты ВО от 
28.06.2024 N 24/н, в расчетном периоде на дату подачи заявления о назначении, определяемом в 
соответствии со статьей 4 Федерального закона от 05.04.2003 N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и 
расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи".".

1.2.3.3.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
"В целях возврата денежных средств, полученных в качестве государственной социальной 

помощи на основании социального контракта, в соответствии с абзацем седьмым пункта 3.2 
приложений N 4, N 5 к настоящему Порядку КУВО "УСЗН района" в течение 5 рабочих дней со дня, в 
котором КУВО "УСЗН района" выявило обстоятельства, влекущие за собой обязанность получателя 
государственной социальной помощи на основании социального контракта возвратить денежные 
средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, направляется уведомление 
получателю государственной социальной помощи о необходимости в срок до 30 календарных дней 
возвратить такие денежные средства.

В случае невозврата денежных средств получателем государственной социальной помощи 
КУВО "УСЗН района" взыскивает такие денежные средства в судебном порядке.".

1.2.3.4. Абзац третий пункта 3.9 после слова "попечительством" дополнить словами ", детей, 
обучающихся и проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/2255
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/234
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/2345
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/2346
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/33022
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/34
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/340111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/38
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/38011
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/38012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/3813
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/393


Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н "О внесении

07.07.2025 Система ГАРАНТ 3

адаптированным основным общеобразовательным программам".
1.2.4. В абзаце втором пункта 4.4 раздела 4 после слова "мониторинга" дополнить словами 

"условий жизни семьи (одиноко проживающего гражданина)".
1.2.5. В приложении N 1:
1.2.5.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Районная межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов оказания 

государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее - Комиссия) создается 
из представителей органов и организаций, указанных в пункте 1.8 Порядка оказания государственной 
социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного 
бюджетов на условиях софинансирования, утвержденного настоящим приказом (далее - Порядок, 
утвержденный настоящим приказом), в целях выработки согласованного мнения об одобрении 
(неодобрении) заключения социального контракта, программы социальной адаптации и прилагаемых к 
ней материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов) или 
согласованного мнения о необходимости доработки указанных документов.".

1.2.5.2. В пункте 1.2 слово "Положением" заменить словом "Порядком".
1.2.5.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

"2. Полномочия Комиссии

К полномочиям Комиссии относятся:
1) рассмотрение на заседании Комиссии социального контракта, программы социальной 

адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы 
расходов);

2) представление в КУВО "УСЗН района" замечаний по социальному контракту, программе 
социальной адаптации, в том числе по составу мероприятий, указанных в пункте 1.5 Порядка, 
утвержденного настоящим приказом, и (или) прилагаемых к ней материалов, а также по 
подготовленному заявителем бизнес-плану (смете расходов);

3) повторное рассмотрение в соответствии с абзацем третьим пункта 1.7 Порядка, 
утвержденного настоящим приказом, доработанных социального контракта, программы социальной 
адаптации и прилагаемых к ней материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы 
расходов);

4) выработка в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Порядка согласованного мнения об 
одобрении (неодобрении) заключения социального контракта, программы социальной адаптации и 
прилагаемых к ней материалов, а также подготовленного заявителем бизнес-плана (сметы расходов) или 
согласованного мнения о необходимости доработки указанных документов;

5) вынесение предложений о продлении срока действия социального контракта и 
предоставления денежной выплаты по социальному контракту;

6) вынесение предложений о расторжении социального контракта и прекращении денежной 
выплаты.".

1.2.6. В приложении N 2:
1.2.6.1. Слова "в 2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".
1.2.6.2. После слов "бизнес-плана" дополнить словами "(сметы расходов)".
1.2.7. В приложении N 3:
1.2.7.1. Слова "в 2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".
1.2.7.2. Абзац шестой пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

     "- взыскать с Заявителя денежную выплату, предоставляемую в  течение
одного месяца с  даты  заключения  социального  контракта,   полученную в
качестве государственной социальной помощи, в полном объеме в течение  30
календарных дней  в  случае  неисполнения  (несвоевременного  исполнения)
Заявителем мероприятий программы социальной  адаптации  по   причинам, не
являющимся  уважительными,  или  использования  денежной  выплаты  не  по
целевому назначению.".

1.2.7.3. В пункте 2.2:
1.2.7.3.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

     "1) ежемесячной денежной выплаты в  течение  одного  месяца  с  даты
заключения  социального  контракта  и  в  течение  3       месяцев с даты
подтверждения факта трудоустройства Заявителя в  размере  _______________
рублей. Денежная выплата, предоставляемая в  течение  3  месяцев  с  даты
подтверждения факта трудоустройства Заявителя, осуществляется  ежемесячно

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/4422
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1102
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/202
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/2166
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/3222
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/50


Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н "О внесении

07.07.2025 Система ГАРАНТ 4

(в том числе со дня окончания срока действия  социального  контракта  без
его продления) при условии продолжения осуществления Заявителем  трудовой
деятельности  в  рамках  трудового   договора   (служебного   контракта),
заключенного в период действия социального контракта.".

1.2.7.3.2. Абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:
     2) единовременной денежной выплаты на прохождение  профессионального
обучения или получение дополнительного  профессионального   образования в
размере _______________ рублей;
     3)   ежемесячной   денежной    выплаты    в       период прохождения
профессионального     обучения     или     получения      дополнительного
профессионального  образования  гражданина  с  _____________  20__  г. по
_____________ 20__ г. в размере ________ рублей;".

1.2.7.4. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
     "-  повысить  среднедушевой  доход  по  истечении   срока   действия
социального контракта;
     - возвратить денежную  выплату,  предоставляемую  в  течение  одного
месяца с даты заключения социального  контракта,  полученную  в  качестве
государственной  социальной  помощи,  в  полном  объеме  в     течение 30
календарных дней  в  случае  неисполнения  (несвоевременного  исполнения)
мероприятий программы социальной адаптации  по  причинам,  не  являющимся
уважительными.".

1.2.8. В приложении N 4:
1.2.8.1. Слова "в 2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".
1.2.8.2. Абзацы девятый и десятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

     "1)    на    осуществление    индивидуальной     предпринимательской
деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим "Налог  на
профессиональный доход", в размере ____________________ рублей;
     2)  на  прохождение   профессионального   обучения   или   получение
дополнительного     профессионального     образования      в      размере
____________________ рублей;".

1.2.8.3. В пункте 3.2:
1.2.8.3.1. В абзаце седьмом после цифры "30" дополнить словом "календарных".
1.2.8.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

     "-  повысить  среднедушевой  доход  по  истечении   срока   действия
социального контракта.".

1.2.9. В приложении N 5:
1.2.9.1. Слова "в 2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".
1.2.9.2. Абзацы девятый и десятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

     "1)   на   ведение   личного   подсобного        хозяйства в размере
____________________ рублей;
     2)  на  прохождение   профессионального   обучения   или   получение
дополнительного     профессионального     образования      в      размере
____________________ рублей;".

1.2.9.3. В пункте 3.2:
1.2.9.3.1. В абзаце седьмом слова "в течение 30 дней" заменить словами "в срок не позднее 

30-го календарного дня".
1.2.9.3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:

     "-  повысить  среднедушевой  доход  по  истечении   срока   действия
социального контракта.".

1.2.10. В приложении N 6:
1.2.10.1. Слова "в 2020 - 2026 годах" заменить словами "в 2020 - 2027 годах".
1.2.10.2. Абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

     "-  назначить  Заявителю  государственную   социальную     помощь на
основании  социального  контракта  с  предоставлением  в   соответствии с
условиями социального контракта ежемесячной денежной выплаты в  период  с
_____________  20__  г. по  _____________  20__  г. в  размере   ________
рублей;".

1.2.11. В приложении N 8:
1.2.11.1. В подразделе "Основные сведения" раздела 1 позицию "Фамилия, имя, отчество (при 

наличии), дата рождения, СНИЛС нетрудоспособного лица, за которым осуществлялся оформленный в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/2555
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/80
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/3112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/32012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/3229
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/32210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/432
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/3327
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/33271
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/5529
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/55210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/532
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/375557
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/257721
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/623
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1800
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1811
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1812


Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н "О внесении

07.07.2025 Система ГАРАНТ 5

соответствии с законодательством Российской Федерации уход в период расчета среднедушевого 
дохода семьи" исключить.

1.2.11.2. В разделе 2 позицию "Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, СНИЛС 
нетрудоспособного лица, за которым осуществлялся оформленный в соответствии с законодательством 
Российской Федерации уход в период расчета среднедушевого дохода семьи" исключить.

1.2.11.3. В разделе 4:
1.2.11.3.1. В наименовании слово "момент" заменить словом "дату".
1.2.11.3.2. После слов "(попечительством)" дополнить словами ", детей, обучающихся и 

проживающих в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам)".
ГАРАНТ: Подпункт 1.2.11.3.3 вступает в силу с 1 января 2026 г.

1.2.11.3.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

     " �  Вы  или  члены  вашей  семьи  принимали  (принимаете) участие в
специальной военной операции на территориях  Украины,  Донецкой  Народной
Республики,  Луганской  Народной  Республики,   Запорожской     области и
Херсонской области".

ГАРАНТ: Подпункт 1.2.11.4 вступает в силу с 1 января 2026 г.

1.2.11.4. В разделе 5 дополнить абзацем следующего содержания:

     " �  Вы или члены вашей семьи получали  денежные      средства     на
приобретение недвижимого имущества,        автотранспортного    средства,
самоходной машины в рамках  целевой  государственной социальной поддержки
(за  исключением средств материнского (семейного) капитала)".

ГАРАНТ: Подпункт 1.2.11.5 вступает в силу с 1 января 2026 г.

1.2.11.5. В разделе 6 после строки "номер счета заявителя __________" дополнить 
строкой следующего содержания:

     "номер платежной карты заявителя ___________________________".

1.2.12. В приложении N 9 после строки "номер счета заявителя _________" дополнить строкой 
следующего содержания:
     "номер платежной карты заявителя ____________".

1.2.13. В приложении N 10:
1.2.13.1. В строке 13 после слов "о доходах военнослужащих" дополнить словами ", граждан, 

пребывающих в добровольческих формированиях".
1.2.13.2. В строке 14 после слов "за исключением военнослужащих" дополнить словами ", 

граждан, пребывающих в добровольческих формированиях".
1.2.13.3. В строке 19 слово "момент" заменить словом "дату".
1.2.13.4. В строке 25 слово "недвижимого" исключить.
1.2.13.5. Строку 32 изложить в следующей редакции:

"

32 Сведения о факте обучения 
заявителя и (или) членов его семьи 

в общеобразовательной 
организации или 
профессиональной 

образовательной организации по 
очной форме обучения и 

получении (отсутствии) стипендии

Социальный фонд России
(государственная информационная система "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере");
заявитель/посредством представления подтверждающих 

документов

".

1.2.13.6. Дополнить строкой 32.1 следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1802
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1804
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1804
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/123336
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1805
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/15051
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1806
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/18061
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1900
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1901
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1014
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1019
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/1032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/10231


Приказ Министерства социальной защиты Воронежской области от 3 июня 2025 г. N 40/н "О внесении

07.07.2025 Система ГАРАНТ 6

"
32.1 Сведения о факте обучения 

заявителя и (или) членов его семьи 
в образовательной организации 
высшего образования по очной 
форме обучения и получении 

(отсутствии) стипендии

заявитель/посредством представления подтверждающих 
документов

".

1.2.13.7. Дополнить строками 50 - 52 следующего содержания:

"
50 Сведения о денежных средствах на 

приобретение недвижимого 
имущества, автотранспортного 
средства, самоходной машины, 
стоимость приобретения которых 

оплачена в рамках целевой 
государственной социальной 

поддержки

заявитель/посредством представления подтверждающих 
документов

51 Сведения о статусе семьи 
"многодетная"

Социальный фонд России
(государственная информационная система "Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере")
52 Сведения об участии заявителя и 

(или) членов его семьи в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, 
Запорожской области и 
Херсонской области

посредством единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия;

заявитель/посредством представления подтверждающих 
документов

".

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за 
исключением подпунктов 1.2.11.3.3, 1.2.11.4 - 1.2.11.5 пункта 1.2.11 и пункта 1.2.12, которые 
вступают в силу с 1 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
Афанасьеву Н.В.

Министр О.В. Сергеева

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408307345/12500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412171261/0

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2

	Пункт 2
	Пункт 3

